mum anno Domini 1550. mortuo in Christo, *Henningus Osterdaniensis* pastor, &c. In locum *M. Pauli* successit *D. D. Eberhardus Widenhofer* quem multis precibus difficulter impetrarunt à Duce *Holsatiae Christiano*, qui deinde Rex Daniæ in locum patris creatus est. Nam per *Holsatiam* opera iste Dux in plantatione Evangelii usus erat, &c. Sub hoc fuit quoque *Concionator Goslariensis Johannes Binnenstede* anno 1539. Hic *Doctus Eberhardus* admodum pie, pacatè & placidè docuit, & vita, morte, doctrina & fide præstitit se fidelem Doctorem & perstitit in ministerio usque ad annum 1547. Ita ille quoque ne videret ruinam Germaniæ, abierat est, moriens calculo, quo diu laboraverat. Illo jam mortuo & imminente tempore periculoso, rogati sunt reliqui pastores, ut subirent vicium & vices Superattendentis gererent. Nam tunc erant pastores *Federicus Steffel* in æde Stephani, cui mortuo succedit *Henningus Osterdaniensis* anno 1550. Et postquam discesserat *Henricus Gefferdes* anno 1568. successit ei ex Schola *M. Michael Volnietus*, vir doctissimus & sedatissimus (qui anno 1568. mortuo successit *Joannes Mollerus*, civis filius) Superattendentis huc *Johannes Schulke*, pastor in æde Thomæ anno 1547. & *Johann Eberlingo* mortuo anno 1543. in æde Thomæ jam successerat *M. Martinus Mynker* civis filius, &c. Hi omnes cum suis Sacellanis administrabant vices Superattendentis usque in annum 1552. & tunc de communi consensu vocaverunt Senatus, suffragante ministerio, ex Academia *Wittembergensi M. Tilemannum Heshusum*, qui assumptus in Superattendentem, beneficio & sumptibus Senatus est promotus in Doctorem *Wittembergæ*, & postquam ipse & in Ecclesiis & Scholis magna cum laude docuisset per triennium, & tandem urgeret vehementer visitationem instituendam in utroque collegio tam in majori quam in minori, atque simul in virginum vestalium cœnobio utroque, ubi adhuc papistica sacra exercebantur, atque generalem reformationem omnium abusuum corrigendorum cuperet, & ab eo proposito dimoveri non posset, est de communi deliberatione dimissus. Hanc rationem multi viri (qui dicuntur probæ fidei esse) in urbe Goslariensi dant de ejecto *D. Heshuso*, sed ipse in scripto contra *Calvinum*, *Boquinum*, *Bezam* & *Cleirwitium* aliam dat rationem nempe eam: Quod utrumque Consulem propter immorigeros & dissolutos filios graviter monuisset & increpasset, atque quod Ecclesiæ reatus debiti non solverentur, objurgasset, ideo factam esse ab utroque Consule conspirationem in expulsionem *D. Heshusi*, &c. Ita anno 1552. dimissus est *D. Heshusius*, & vacat officium Superattendentis per biennium

nium, & vices in Ecclesia majoris Parochiæ subibant interea pastores, cum ministris: Interim & inter pastores erat mutatio facta. Nam anno 1552. mortuo *M. Joanni Mungler* successerat *Laurentius Meisenerus*, civis filius. Tandem de communi suffragio eligitur & vocatur in Superattendente vir disertus *M. Jacobus Grosshans / Koteris*, qui Ecclesiæ docendo magna cum laude præfuit usque in annum 1563. Is erat quoque in conventu Brunsvicensi, quando *Hardenbergius* damnaretur. Sed hic mortuus est in officio Goslariæ octavo Maji istius anni 1563. &c. Interea in locum *M. Jacobi Grosshansii* ad vacantem vocatur Ecclesiam Parochiæ Majoris *Joannes Hoffmeisterus*, donec de Superattendente sibi prospicerent: Tandem ex Ecclesia Hildesimensi vocatur *M. Theodorus Holtzhansius*, Groningensis, & *Joannes Hoffmeisterus* anno 1565. succedit in æde D. Jacobi *Johanni Schultgen* ibidem mortuo, veluti antea *Laurentio Meisenero* mortuo anno 1564. successit *Jacobus Birnicel / Walhausanus*, &c. Omnes prædicti Pastores (qui mortui sunt) fuerunt pii, docti & seduli, alii superstites in ipsorum vestigia probè successerunt, &c. Et si autem omnes suo undique officio satisfacerent, tamen excelluit eruditionis gloria, ingenio & multis virtutibus præ reliquis *M. Michael Volmeius*, &c.

### De certaminibus postremis.

Fuit magnum certamen & altercatio Superattendenti *M. Jacobo Grosshans* cum *M. Johanne Glandorpio*, Ludimoderatore, propterea quod ipse Ludimagister non reciperet uxorem, abjectam propter suspicionem nudam, postquam crimen adulterii non posset probare. Sed in scitiæ accusabatur à *Glandorpio* Superattendens, & fœdis epigrammatis prælectis in Schola coram discipulis deformabatur: Ideo & hinc ex urbe Goslaria dimittitur. Et quum jam abjecisset conjugem, scripsit pro ea Senatus Brunsvicensis (quia erat civis Brunsvicensis) & Princeps Brunsvicensis, ut sic nec Goslariæ, nec Hannoveræ duraret. Nam cum ibi quoque propterea admoneretur à Superattendente *Clemente Ursino*, invecus est quoque in illum Epigrammatis, &c.

Fuit quoque *Theodoro Holtzhanso*, Superattendenti moderno, contentio cum *Johanne Hoffmeistero*, qui eum & alios accusat negligentia & infidelitatis, quod non satis vitia taxent & reprehendant moneantque. Is enim interdum in Senatum graviter stomoehatur. Sed existimant aliis injuriam fieri, & simultatem inde nasci, quod coactus sit cedere *Holtz-*  
*han-*

hausio Hoffmeisterus, &c. Deus nos omnes convertat, Amen, &c. Quibus sexennio jam fuerint ibidem pastores & ministri, istorum nomina in formula concordia exprimentur.